
Distrito Federal, pelo período de 03/06 a 29/11/2024, por motivo de licença maternidade do
titular. Processo 00080-00161356/2024-14.
PRISCILA BARROS PEREIRA, matrícula 211.033-4, para substituir KELTON FERREIRA
E SILVA, matrícula 203.578-2, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de
Diretor, da Escola Classe Morro do Sansão, da Coordenação Regional de Ensino de
Sobradinho, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 24/05 a
13/06/2024, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular. Processo 00080-
00113861/2024-44.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 667, DE 12 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII,
alínea "c". do art. 12 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no DODF nº 137, de
22/07/2021, resolve:
Art. 1º Autorizar afastamento, mediante dispensa de ponto, com ônus limitado, nos termos
do art. 159 da Lei Complementar nº 840, de 2011, regulamentado pelo Decreto nº 29.290,
de 2008, à servidora ANGELA MARQUES ALMEIDA, matrícula nº 30.620-7, ocupante
do cargo de Pedagogo - Orientador Educacional, com carga horária de 40 horas semanais,
para participar do curso de pós-graduação (lato sensu) em liderança e gestão educacional,
do Programa de Desenvolvimento de Profissionais da Educação Básica, na Irlanda,
promovido pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no
período de 10/08/2024 a 18/05/2025, conforme Processo 00080-00146866/2024-53.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 668, DE 12 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do
disposto no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 2011, e conforme Processo 00080-
00157353/2024-78, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, MARISETE ALVES LOPES, matrícula 256.088-7, do cargo de
Professor de Educação Básica, Padrão 01 - PQ4, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 02/06/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 670, DE 12 DE JUNHO DE 2024
Designa os integrantes dos Grupos de Trabalho Regionais da Gestão Democrática, no
âmbito das Coordenações Regionais de Ensino, que atuarão na operacionalização do
processo eleitoral para escolha de conselheiros escolares, diretores e vice-diretores das
unidades escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal de que trata a Lei
Distrital nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista por delegação de
competência na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12, inciso II, resolve:
Art. 1º Designar os servidores a seguir para atuarem nos Grupos de Trabalho Regionais da
Gestão Democrática (GTGDs), constituídos por intermédio da Portaria nº 669, de 12 de
junho de 2024, representando a:
I - Coordenação Regional de Ensino de Brazlândia:
a) ELAINE CRISTINA BATISTA DOS SANTOS, Matrícula 30.195-7, Professora de
Educação Básica, Titular;
b) FÁBIO MARLOS BEZERRA LEITE, Matrícula 253.810-5, Analista em Politicas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
c) JONAS MACEDO DA COSTA, Matrícula 249.937-1, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Titular;
d) KELLY DE SOUZA DOS SANTOS, Matrícula 253.835-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
e) DENILZA DA COSTA FREIRE, Matrícula 247.294-5, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) ANTONIO BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula 213.549-3, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
g) DIEGO FERNANDES LOPES, Matrícula 246.144-7, Professor de Educação Básica,
Suplente.
II - Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia:
a) LUCIANA DE BRITO FREITAS, Matrícula 200.467-4, Professora de Educação Básica,
Titular;
b) FRANCISCO TEIXEIRA TRINDADE, Matrícula 26.865-8, Professor de Educação
Básica, Titular;
c) ROBERTO MAURÍCIO CAMARGOS, Matrícula 46.867-3, Professor de Educação
Básica, Titular;
d) MESSIAS SOUZA SANTOS, Matrícula 228.779-X, Professor de Educação Básica,
Titular;
e) DAYSE SOARES PEREIRA DA SILVEIRA, Matrícula 200.351-1, Professor de
Educação Básica, Suplente;
f) GUSTAVO MOISÉS SOUSA ALVES SILVA, Matrícula 243.310-9, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Suplente.

III - Coordenação Regional de Ensino do Gama:
a) EDILANE SILVA DE CASTRO MESQUITA, Matrícula 253.567-X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Titular;
b) IVETE DANTAS DA SILVA EMILIANO, Matrícula 212.222-7, Pedagoga-Orientadora
Educacional, Titular;
c) LEONARDO FERREIRA DA SILVA, Matrícula 253.849-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
d) TADEU PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula 253.604-8, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, Titular;
e) DIEGO FERREIRA ARAÚJO, Matrícula 239.662-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) MAÍSA ANGÉLICA DE REZENDE, Matrícula 231.700-1, Professora de Educação
Básica, Suplente;
g) FLÁVIO VIEIRA DE SOUZA NETO, Matrícula 254.020-7, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
h) NATHALIA MARIA ARAÚJO SILVA, Matrícula 244.660-X, Professora de Educação
Básica, Suplente.
IV - Coordenação Regional de Ensino do Guará:
a) ANA CRISTINA DA SILVEIRA CHAVES, Matrícula 25.301-4, Professora de
Educação Básica, Titular;
b) ELCILÊNEO ALVES DE FREITAS, Matrícula 216.688-7, Professor de Educação
Básica, Titular;
c) SIRLENE REIS LANDIM, Matrícula 46.248-9, Professora de Educação Básica, Titular;
d) FABIANA PINHEIRO ALVES POTI, Matrícula 37.213-7, Professora de Educação
Básica, Titular;
e) BEATRIZ OLIVEIRA COSTA, Matrícula 200.732-0, Professora de Educação Básica,
Suplente;
f) TONY MARCELO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula 33.417-0, Professor de
Educação Básica, Suplente;
g) SANDRA DE FREITAS OLIVEIRA, Matrícula 231.745-1, Professora de Educação
Básica, Suplente;
h) MIRIA DOS SANTOS CERQUEIRA, Matrícula 213.291-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente.
V - Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante:
a) KARINA CRISTINA BARROS PEREIRA, Matrícula 212.847-0, Pedagoga-Orientadora
Educacional, Titular;
b) AFRÂNIO DE SOUSA BARROS, Matrícula 27.215-9, Professor de Educação Básica,
Titular;
c) ERASMO JEFFERSON OLIVEIRA NEVES, Matrícula 46.974-2, Professor de
Educação Básica, Titular;
d) LUCIANA FELICE BARBEIRO, Matrícula 39.394-0, Professora de Educação Básica,
Titular;
e) EDSON DOS SANTOS DA COSTA SILVA, Matrícula 253.508-4, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
f) LUCAS NERY SANTANA COSTA, Matrícula 253.577-7, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
g) ALINE HOLLYDAY RAMOS E SOUSA, Matrícula 201.305-3, Professora de Educação
Básica, Suplente;
h) MARCELO BRITO FERREIRA DA SILVA, Matrícula 23.180-0, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente.
VI - Coordenação Regional de Ensino do Paranoá:
a) MARCUS VITOR TENEDINI DE FREITAS, Matrícula 215.537-0, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Titular;
b) JOSÉ MARIA DA PAIXÃO NASCIMENTO, Matrícula 38.715-0, Professor de
Educação Básica, Titular;
c) RAFAEL OLIVEIRA ATHAYDE, Matrícula 253.503-3, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Educacional, Titular;
d) ELIZABETH CARVALHO DE FREITAS, Matrícula 175.981-7, Professora de
Educação Básica, Titular;
e) DIEGO FONSECA DE MELO, Matrícula 248.559-1, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) MICHELE FERREIRA NACFUR, Matrícula 33.220-8, Professora de Educação Básica,
Suplente;
g) ROSANA BORGES CALDAS, Matrícula 48.744-9, Professora de Educação Básica,
Suplente;
h) HELEN CRISTINA DE ASSUNÇÃO CARDOSO, Matrícula 253.906-3, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Suplente.
VII - Coordenação Regional de Ensino de Planaltina:
a) SÔNIA COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula 210.957-3, Professora de Educação
Básica, Titular;
b) SARAH TEIXEIRA DA SILVA MARCHESE, Matrícula 252.571-2, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Titular;
c) MACKINLENE LOBATO DE SOUZA RAMALHO MEDEIROS, Matrícula 203.310-0,
Professora de Educação Básica, Titular;
d) MADSON DE SOUSA RAMALHO, Matrícula 175.792-X, Professor de Educação
Básica, Titular;
e) ALEX BARBOSA MONTEIRO, Matrícula 253.914-4, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) ALINE ALVES ROCHA TOSO, Matrícula 219.776-6, Gestora de Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 111, QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



g) HARLEY MARCOS DOS SANTOS SOTELINO DE MOURA, Matrícula 254.024-X,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
h) MAYARA MARIA MOREIRA ALVES, Matrícula 246.961-8, Professora de Educação
Básica, Suplente.
VIII - Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto:
a) JUAREZ DE PAIVA BRITO JUNIOR, Matrícula 214.478-6, Professor de Educação
Básica, Titular;
b) PATRICIA BENITES SANTOS, Matrícula 211.420-8, Professor de Educação Básica,
Titular;
c) RENATA BATISTA SOUSA, Matrícula 206.133-3, Professora de Educação Básica,
Titular;
d) VALÉRIA VITORINO COSTA, Matrícula 26.576-4, Professora de Educação Básica,
Titular;
e) CLEBER VILLA FLOR SANTOS, Matrícula 204.106-5, Professor de Educação Básica,
Suplente;
f) JUCIELE SILVA ORTIZ ROSA, Matrícula 207.958-5, Professora de Educação Básica,
Suplente.
IX - Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas:
a) MURILO GOMES DA SILVA, Matrícula 239.130-9, Professor de Educação Básica,
Titular;
b) JOÃO PEDRO DE LIMA PEREIRA, Matrícula 220.644-7, Professor de Educação
Básica, Titular;
c) ARIANE CRISTINA GOMES DE FRANÇA, Matrícula 243.109-2, Pedagoga-
Orientadora Educacional, Titular;
d) ÉRIK KLEINER MORAES SOUSA, Matrícula 37.915-8, Professor de Educação Básica,
Titular;
e) MONICA CUNHA REZENDE, Matrícula 222.695-2, Professora de Educação Básica,
Suplente;
f) CAMILA LOPES MARTINS MIRANDA, Matrícula 228.576-2, Professora de Educação
Básica, Suplente;
g) MILENA GABRIELA OLIVEIRA LUCENA, Matrícula 243.332-X, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Suplente.
X - Coordenação Regional de Ensino de Samambaia:
a) FLÁVIO DE SOUSA SILVA, Matrícula 33.549-5, Professor de Educação Básica,
Titular;
b) ROSALINA DAYSE MARTINS DANTAS, Matrícula 205.991-6, Professora de
Educação Básica, Titular;
c) CRISTINA GLYCIDA DIAS DA SILVA, Matrícula 231.861-X, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
d) VANESSA PEREIRA DA FONSECA, Matrícula 223.980-9, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
e) DAYSE KEYNE TAVARES ROCHA GOMES, Matrícula 37.051-7, Professora de
Educação Básica, Suplente;
f) JORGE LUIZ GUEDES, Matrícula 219.519-4, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, Suplente;
g) LEANDRO OLIVEIRA RIOS, Matrícula 243.308-7, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
h) MARIANA TEIXEIRA DOS SANTOS, Matrícula 248.786-1, Professora de Educação
Básica, Suplente.
XI - Coordenação Regional de Ensino de Santa Maria:
a) CHRISTIAN BOTELHO RAMOS, Matrícula 201.716-4, Professor de Educação Básica,
Titular;
b) JORGE CARVALHO GONÇALVES, Matrícula 46.225-X, Professor de Educação
Básica, Titular;
c) ROSEMARY DOS SANTOS MENEZES, Matrícula 212.862-4, Pedagoga-Orientadora
Educacional, Titular;
d) FERNANDA NERY BARREIRO, Matrícula 226.438-2, Professora de Educação Básica,
Titular;
e) VALDEMIR ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula 211.381-3, Professor de
Educação Básica, Suplente;
f) OSCAR PEIXOTO JUNIOR, Matrícula 253.108-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
g) ENUQUE DE FREITAS BARBOSA, Matrícula 211.685-5, Professor de Educação
Básica, Suplente;
h) SAMUEL DA CONCEIÇÃO, Matrícula 209.454-1, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente.
XII - Coordenação Regional de Ensino de Sobradinho:
a) ALEXANDRE GALDINO, Matrícula 203.999-0, Professor de Educação Básica, Titular;
b) RENATA LUCI DE CAMPOS, Matrícula 26.103-3, Professora de Educação Básica,
Titular;
c) LAÉRCIO ALAIM BORGES, Matrícula 200.282-5, Professor de Educação Básica,
Titular;
d) RICARDO NERI QUEIROZ, Matrícula 223.320-7, Professor de Educação Básica,
Titular;
e) MARCIA EURICO DE SOUSA, Matrícula 209.079-1, Técnica de Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) SÉRGIO ANDRÉ BORDALO DUARTE, Matrícula 37.102-5, Professor de Educação
Básica, Suplente;

g) MICHAEL JOSE BASTOS, Matrícula 200.255-8, Professor de Educação Básica, Suplente;
h) RODRIGO DA MATA FONSECA, Matrícula 177.662-2, Professor de Educação Básica,
Suplente.
XIII - Coordenação Regional de Ensino de São Sebastião:
a) ADAILTON GONCALVES DE MACEDO, Matrícula 214.666-5, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
b) CARLOS ALBERTO LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula 225.499-9, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Titular;
c) FERNANDO MARQUES BENTO, Matrícula 244.427-5, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Titular;
d) EDICARMA DA SILVA DOURADO, Matrícula 229.636-5, Professora de Educação Básica,
Titular;
e) HELENICE CAETANO DE SOUZA, Matrícula 253.603-X, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Suplente;
f) MARY ANNE LEANDRO DE MORAIS, Matrícula 223.913-2, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
g) CARLOS AUGUSTO DE GOES GAMA, Matrícula 252.578-X, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
h) OSAIR OLIVEIRA LIMA, Matrícula 227.040-4, Professor de Educação Básica, Suplente.
XIV - Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga:
a) DALENA SUMAYA BATISTA PINTO, Matrícula 32.057-9, Professora de Educação
Básica, Titular;
b) ANTONIO PEREIRA DE JESUS, Matrícula 243.288-9, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, Titular;
c) PATRICIA SANTOS TRINDADE MARIZ, Matrícula 200.857-2, Professora de Educação
Básica, Titular;
d) ELIPHAS BRUNO DE MEDEIROS RODRIGUES, Matrícula 228.974-1, Professor de
Educação Básica, Titular;
e) MARIA CLARA COSTA DO AMARAL ESTRELLA, Matrícula 217.840-0, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Educacional, Suplente;
f) LUCIANO ALVES RESENDE, Matrícula 29.258-3, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, Suplente;
g) GIZELLE ALVES XAVIER DOS SANTOS, Matrícula 201.550-1, Professora de Educação
Básica, Suplente.
Art. 2º A coordenação dos Grupos de Trabalho Regionais da Gestão Democrática é exercida pelo
Coordenador da Regional de Ensino respectiva, nos termos previstos no § 2º do art. 1º da Portaria
nº 669, de 12 de junho de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

SECRETARIA EXECUTIVA
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA
Em 12 de junho de 2024

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, em conformidade com a delegação de
competências tratada na Portaria n° 19, de 03 de dezembro de 2023, de acordo com o
fundamento do artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os
termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea "e",
AUTORIZA a dispensa de ponto, com ônus total para o Distrito Federal da servidora
THAIS CRISTINA DE MELO SALVADOR, matrícula 256.568-4, Professora de Educação
Superior, lotada no Centro Interdisciplinar de Ciências Humanas, Cidadania e Meio
Ambiente da UnDF, a fim de participar do evento denominado "XIX Encontro da
Associação Brasileira de Literatura Comparada", a ser realizado na cidade de Manaus-AM,
Brasil, no período entre 30 de junho a 06 de julho de 2024, incluído o período de
deslocamento. A servidora, ao final, deverá comprovar participação por meio de relatório
circunstanciado das atividades desenvolvidas, nos termos do Processo SEI nº 04030-
00000934/2024-01.

SUZANA GONÇALVES RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 11 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, alínea f, da Portaria nº 9, de 19 de janeiro de
2021, publicada no DODF nº 16, de 25 de janeiro de 2021, resolve:

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 111, QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


